
Co m u n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156  
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI

R.G. n.  285 del  18/07/2017

        DETERMINAZIONE  N.    86   DEL   07/07/2017
 

OGGETTO:  FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI  DI TESTO. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI
REGIONALI "BUONO—LIBRI” AI SENSI DELL’ART. 27 DELLA LEGGE 448/98 PER L’ANNO SCOLASTICO
2016-2017

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A

VISTA la Legge n. 448/1998 (art. 27) e il DPCM 05/08/1999 n. 320 (art. 3) inerenti il contributo
Statale/Regionale “Buono Libri” con la finalità di corrispondere un contributo, per l’acquisto dei
libri di testo per la scuola secondaria di 1° grado alle famiglie con minori redditi al fine di sostenere
l’istruzione dei figli;
DATO ATTO che con pec del 26.09.20165 il Dirigente del Settore Istruzione della Regione Calabria
comunicava che con Decreto Dirigenziale n. 10760 del 14.09.2016, è stato approvato il Piano di
Riparto (Risorse Statali) tra i Comuni a copertura del 100% del fabbisogno e rispondere così a tutte
le domande in istruttoria coprendo interamente la spesa sostenuta dai nuclei familiari richiedenti;
ATTESO che a questo Comune è stata assegnata la somma complessiva di € 10.619,70 accreditata
direttamente dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.P.C.M n. 320/1999;
DATO ATTO che la suddetta somma è già stata impegnata, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del
D.Lgs.267/2000, con determinazione n.181 del 15.12.2016 (Reg. Gen. n. 553 del 29.12.2016);
VISTO l’elenco delle domande accolte;
CONSIDERATO quanto  risulta  dall’istruttoria  meglio  specificata  nei  prospetti  che  fanno  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
QUANTIFICATO il fabbisogno necessario per soddisfare tutte le richieste in € 5.792,07;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione del contributo “Buono Libri a. s. 2016-2017” ai
soggetti e nella misura indicati nel prospetto agli atti del presente provvedimento, per un importo
complessivo di € 5.792,07;
CONSIDERATO che  in  ogni  caso  non  può  essere  erogato  più  di  quanto  documentato  come
effettivamente speso dall’evento diritto;
TENUTO CONTO, come precisato dall’art. 1 del DPCM n. 320/1999, che il beneficio è richiesto da
chi esercita la potestà genitoriale;
VERIFICATA la composizione del nucleo familiare come si ricava dall’Ufficio Anagrafe – Stato Civile;
RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49
del  24  maggio  2012  e  successivamente  modificato  e  integrato  con deliberazione  della  Giunta
comunale n. 153 del 6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.



12 del 10.06.2016;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto Piano Triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  26.04.2017  con  cui  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
-la deliberazione della Giunta Comunale n.  67 del  02.05.2017 avente per oggetto  Presa d’atto
obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2017;
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  successive  integrazioni  e
modificazioni;
-il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 con cui la sottoscritta è stata nominata, ai sensi degli
artt.  50  e  97,  comma  4,  lettera  d)  del  D.  Lgs  18.08.2000,  n.  267,  responsabile  dell’Area
Amministrativa / Affari Generali;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione dell’atto in questione;
PRESO ATTO  della regolarità  tecnica e amministrativa e  vista la regolarità  contabile  attestante
altresì la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi;

DETERMINA

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
DARE ATTO che l’importo di € 5.792,07, assegnato dalla Regione Calabria risulta già impegnato con
determinazione n.181 del 15.12.2016 (Reg. Gen. n. 553 del 29.12.2016) del bilancio 2016.
CONCEDERE E LIQUIDARE ai  cittadini beneficiari, in base al prospetto che fa parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  la  somma complessiva  di  €  5.792,07,  imputandola  al
capitolo 2250/1 Fornitura gratuita libri scuola media del bilancio 2016, in conto residui.
DARE ATTO che, ad avvenuta liquidazione dei benefici, alla data odierna, esiste economia di spesa
di € 4.827,63 da accantonare nel bilancio comunale con vincolo di destinazione.
PROVVEDERE,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 
TRASMETTERE il  presente atto al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza. 

Il Responsabile del procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA
       F. to  Sergio Prinzi                                                                   F. to  Dott.ssa Rosetta Cefalà

 

 



COMUNE DI CURINGA
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO Scuola Media  CURINGA

Anno scolastico 2016/2017

RICHIEDENTE CODICE FISCALE INDIRIZZO ALUNNO/A Classe Sez. SOMMA
LIQUIDATA

QUIETANZA
Cognome Nome Cognome Nome

1 ANANIA Mirella NNAMLL84L57C352Z Via Tre Canali, 18 TONDO Maria 2 B 127,20
2 ANELLO Adriana NLLDRN86P45M208K Via A. Francesco Parisi, 

13
SGRO’ Palma 2 A

127,20

3 ANELLO Adriana NLLDRN86P45M208K Via A. Francesco Parisi, 
13

SGRO’ Andrea 1 A
131,15

4 BURAGINA Michelan
g.

BRGMHL62R08D2180 Via Kennedy, 13 BURAGINA Maria 2 B
107,40

5 CATANZAR
O

Maria 
Rita

CTNMRT71E52D218S Via A. Esposito, 31 PERUGINO Rosa 2 B
102,25

6 CENEVIVA Isabella CNVSLL79E46M208V Via Kennedy 14 FRUCI Jenny 3 B 100,70
7 CERLITO Oriana CRLRNN82P42B780G C.da Samboni 12 GULLO Paolo 1 A 188,85
8 DE PACE Elisabetta DPCLBT68A67C352T Via De Gasperi, 73/A PAONESSA Vittoria 2 B 127,20
9 DESANDO Roberto DSNRRT63D06D218B Via Ricotti, 49 DESANDO Walter 3 A 135,25
10 DESUMMA Francesca DSMFNC72R54F537T Via C. Colombo, 40 TROVATO Ylenia 2 A 127,20
11 FRIJIA Francesco FRJFNC63A12D2018B Via Madonna della 

Grazia 9
FRIJIA Arcangelo 1 A

295,60

12 FRUCI Giovanni FRCGNN78P08M208B Via S. Giovanni 
Precursore 21

FRUCI Agostino 2 A
127,20

13 FRUCI Giovanni FRCGNN78P08M208B Via S. Giovanni 
Precursore 21

FRUCI Domenico 1 A
131,15

14 FRUCI Concetta 
L.

FRCCCT65R43D218Y Via A. De Gasperi 11 BIANCA Vincenzo 1 A
269,48

15 GALATI Anna GLTNNA67R64D587D C.da Rupa 49 GRANATA Vincenzo 1 A 311,90
16 GALATI Barbara GLTBBR74E43D587K C.da Bellifico, 2 FRUCI Veronica 2 B 127,20
17 GULLO Vincenzo GLLVNC60H08D218S C.da Grivì IOSUB Bianca 3 A 135,25



18 LOCONTE Concetta LNCCCT77E68Z401O Via Piano delle Aie, 13 BILOTTA Isabella 2 A 127,20
19 MASTROIA

NNI
Angela MSTNGL77L43I093X Via A. F. Parisi 7 SGRO’ Gregorio 1 A

287,30

20 MAZZOTTA Caterina MZZCRN72D69C352F Via Filanda, 13 MANCARI Simone 3 B   95,70
21 PALLARIA Domenic

o
PLLDNC72S11D2018Z Via R. Murri 1 PALLARIA Francesco 1 A

295,60

22 PIZZONIA Maria C. PZZMCN69E47C352Y Via  Nazionale 128 VENEZIANO Sebastiano 3 A 135,25
23 RONDINELLI Anna RNDNNA64D67D218I C.da San Salvatore 64 RONDINELL

I
Gabriele 3 A

117,90

24 SERRATORE Aldo SRRLDA73M18M208T C.da Zecca 204 SERRATORE Sonia 2 B 127,20
25 SERRATORE Antonio SRRNTN59T11D2018M Via S. Maria della Grazia

5
SERRATORE Lorenzo 1 A

311,90

26 ZANGARI Franca ZNGFNC67L68F537L Viale m. Vincenzina  
Frijia, 7

SGROMO Vittorio 3 B
100,70

                                                                                                                                                                                     TOTALE 4.270,93



COMUNE DI CURINGA
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO Scuola Media  ACCONIA DI CURINGA

Anno scolastico 2016/2017

RICHIEDENTE CODICE
FISCALE

INDIRIZZO ALUNNO/A Classe Sez. SOMMA
LIQUIDATA

QUIETANZA
Cognome Nome Cognome Nome

1 BILOTTA Giovanni BLTGNN69C10D762W Via D. Alighieri, 200 BILOTTA Fabio 2 C 127,20
2 CARUSO Giovanna CRSGNN73D66M208B Via T. Ferraro, 21 BRIZZI Rossella 1 D 311,45
3 CIMINO Rosa CMNRSO78H66M208X C.da Romatisi 43 CARUSO Alessio 3 D 129,83
4 DASTOLI Isabella DSTSLL70P45M208P C,da Callipo TROVATO Anna Maria 2 D 127,20
5 DASTOLI Maria DSTMRA73T61Z133E C.da Ferraiolo TROVATO Bruno 3 C 143,30
6 LO RUSSO Pietro 

Giov.
LRSPRG71H27D2018O Via D. Alighieri 116 LO RUSSO Sebastiano 2 C

113,90

7 MAZZOTTA Anna MZZNNA71S58D218Z C.da Virdello 29 VIOLA Lorenzo 3 D 143,33
8 PAPATOLO Rosa PPTRSO72R41N208M Via D. Alighieri 48 ZURLO Grazia Maria 2 C 127,20
9 SORRENTI Felicia SRRFLC68S50D2018N Via F. Fiorentino 14 MAZZOTTA Elisabetta 2 C 127,20
10 TEDESCO Francesco TDSFNC77M20D218Z C.da Monaca, 6 TEDESCO Yuri 2 D 106,57
11 TEDESCO Francesco TDSFNC77M20D218Z C.da Monaca, 6 TEDESCO Loris 1 C   63,96

                                                                                                                                                                                     TOTALE 1.521,14



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,        07/07/2017                                        

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                            F.to  Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE
La presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,      18/07/2017                                                    
                                                                                                           Il Responsabile dell’Albo
                                                                                           F.to  Giuseppe Calvieri

 E’ copia conforme all’originale.
Curinga, 18/07/2017

Il Segretario comunale
         Dott.ssa Rosetta Cefalà


	DETERMINAZIONE N. 86 DEL 07/07/2017
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	COMUNE DI CURINGA
	COMUNE DI CURINGA

